UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXXI REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 29 DE
AGOSTO DE 2014.

Aos vinte e nove dias do mês de Agosto de dois mil e quatorze, às nove horas 1

e vinte quatro minutos, teve início a XXXI Reunião Ordinária do Colegiado 2

Provisório do Campus de Xerém, presidida pela Professora Dra. Juliany Cola 3

Fernandes Rodrigues a pedido do Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera 4

Cidade, com a presença dos membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. 5

Após os Informes, que constam no Anexo I, foi dada sequência à reunião. Item 6

1 - Homologação de Estágio Probatório de Victor Túlio Ribeiro de 7

Rezende, Siape 1883658 no Cargo de Professor de 3º Grau: - Homologada; 8

Item 2 – Homologação de Progressão Horizontal de Victor Túlio Ribeiro de 9

Rezende, Siape 1883658 de Nível Adjunto I para Nível II: Homologada; Item 10

3 – Proposta de criação de uma Comissão de Intercâmbio: Foi aprovada a 11

Criação de Comissão de Intercâmbio e deliberado que cada Coordenador de 12

Curso de Graduação apresente um docente que representará seu curso na 13

próxima R.O. do CPX; os nomes que a compõem bem como os procedimentos 14

para aprovação do ingresso no programa Ciência Sem Fronteiras sejam 15

homologados; Item 4 – Afastamento do País de Lilian Terezinha Costa, 16

Siape 1725509, para Workshop das Bases da Nanociência e 17

Nanotecnologia: Homologada; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 18

nove horas e quarenta e dois minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos 19

Porto Freitas da Rocha e assinada pelo Professora Dra. Juliany Cola 20

Fernandes Rodrigues, Coordenadora de Pós-Graduação do Campus de Xerém 21

que a presidiu. 22

__________________________________
Professora Dra. Juliany Cola Fernandes Rodrigues

Coordenadora de Pós-Graduação do Campus de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Professora Leandra Baptista prestou esclarecimentos sobre o Item 3, na 23

qualidade de participante da redação do mesmo e explicou o sistema de 24

funcionamento do Programa Ciências Sem Fronteiras e, conforme 25

orientação dada pela PR1 em Reunião de 17/08/14, fez a proposta que foi 26

aprovada no referido item, visando o maior controle da Universidade. 27

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br